
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  69Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

Gestão/Unidade: 430104/430101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01759000066 / 01500000001
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 918854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/243780
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Gisele Teixeira Gardeline Lira, matrícula nº 57191737/1, Técnica em Ges-
tão Pública, para viagem de Belém/PA ao município de Redenção/PA, no 
período de 27/03 a 02.04.2023, com o objetivo de realizar os procedi-
mentos de acompanhamento, monitoramento e fiscalização de cursos de 
Qualificação Social e Profissional no município de Redenção/PA, em exe-
cução pela empresa Excelência Serviços e Consultoria, conforme contrato 
Administrativo nº 070/2022/SEASTER, viabilização pelo PQSP/PA – Qua-
lifica Pará. MARCELO BARROS Santiago, 54195628/1, Motorista Conduzir 
Veiculo com Técnica DQPE/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43105 - 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283 744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 275/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 297217
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LAYZ FURTADO DO VALE,5951658/2,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,TAI-
NARA VEIGA SILVA, 55209587,TÉCNICO EM GESTÃO DE TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA,LUIZA FERNANDA DA CRUZ DORNELAS,55209169/1 NU-
TRICIONISTA que ira se deslocar para BAIÃO/PA no período de 27/03 a 
01.04.2023, com o objetivo de Desenvolver atividades do projeto Hortas 
Sociais Pedagógicas do Pará, convenio com a fundação Banco do Brasil 
Fase de Implantação e inauguração. CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSO-
LAÇÃO, 5906463/1,MOTORISTA com objetivo de conduzir veiculo com téc-
nico da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.7678 F: 01 500.0000 01 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 274/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 297504
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA,CONSELHEIRO ESTADU-
AL,140.457.022 – 53, MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CONSELHEIRO 
ESTADUAL – TITULAR , 453.963.292 – 20 que se deslocara de ANANIN-
DEUA/PA para Belém/PA no período de 11/04 a 13.04.2023, com o objetivo 
de Participar da Reunião de Comissão Ordinária e Oficina de Nivelamento 
de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01. 500.00001. 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 273/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/297624

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF Nº 914.747.282 – 00, CONSELHEIRO 
ESTADUAL que se deslocara do Município de PARAUAPEBAS/PA para BE-
LÉM/PA no período de 10/04 a 14/04/2023, para Participar da Reunião 
de Comissões, Ordinária e Reunião de Nivelamento para Técnicos e Con-
selheiros . SALIA MARIA DA SILVA LIMA, ACOMPANHAMENTE - C P F Nº 
001.743.743 - 13
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001. 00000 284.180
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 284/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 319782
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEYTON SOARES RAMOS, 3542757/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, que se
deslocará para Redenção/PA, no período de 02/04 a 06/04/2023 tendo 
como objetivo de participar da Audiência Pública do plano plurianual ( PPA 
) 2024 – 2027 na Região de Integração do Araguaia, MARCO FLÁVIO DO 
ROSÁRIO RIBEIRO, 5938895/2, MOTORISTA, Conduzir Veiculo com equipe 
da NUPLAN/Gabinete
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500. 0000. 01. 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 283/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 324704
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, PEDRO LÚCIO SANTA ROSA DA LUZ, 55587628/2, DIRETOR , que 
se deslocarão para Brasília/DF no período de 27/03 a 30/03/2023 com 
objetivo de Participar de uma Reunião Ordinária do Fórum Nacional de 
Secretários do Trabalho – FONSET.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 279/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 325292
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
o Sr. Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n° 5945803/1, Secretário Adjun-
to de Assistência Social da SEASTER que se deslocará para RECIFE/PE no 
período de 22/03 a 24/03/2023 com objetivo de participar da Reunião com 
Governo Pernambucano sobre o Programa de Aquisição de Alimento – PAA.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 01.500.0000 01. 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 286/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019


